



DOCENTIAZ PROGRAMA

UPV/EHUko irakasleen irakaskuntza jardueraren
ebaluazio programa

**FASE ESPERIMENTALEKO
ZORTZIGARREN DEIALDIKO OINARRIAK**

2017ko abendua

BERRIKUNTZAREN, GIZARTE KONPROMISOAREN ETA KULTURGINTZAREN ARLOKO ERREKTOREORDETZA
VICERRECTORADO DE INNOVACIÓN, COMPROMISO SOCIAL Y ACCIÓN CULTURAL

IRAKASLANA EBALUATZEKO ZERBITZUA / SERVICIO DE EVALUACIÓN DOCENTE

1.- DEIALDIAREN HELBURUA

Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitateko (aurrerantzean UPV/EHU) irakasleen irakaslanaren kalitatea aitortzea eta hobetzea du helburu DOCENTIAZ programaren fase esperimentaleko zortzigarren deialdiak, baita irakaslan horri buruz informazio fidagarria eta egiaztatua emango duen prozedura bat ahalbidetzea ere.

2.- DEIALDIRA AURKEZ DAITEZKEENAK

Deialdi honetara aurkez daitezke, eskariak aurkezteko deialdiaren epean, kontratua indarrean duten UPV/EHUko irakasleak, funtzionarioak zein lan kontratadunak, arduraldi osokoak zein partzialekoak. Programan sartzen dira UPV/EHUen ematen diren ikasketa ofizial guztiak (graduak, masterrak eta doktoregoko ikasketak). Programatik kanpo geratzen dira goi mailako beste erakunde batzuetan eta UPV/EHUko berezko tituluetan egindako irakaslanak.

Deialdi honetan, GAURren kredituak aitortuta dituzten bost ikasturtetako ebaluazio aldiko merezimenduak ebaluatuko dira, hau da, 2012/13 ikasturtetik 2016/17 ikasturtera bitartekoak. Ezin dira aurkeztu zortzigarren deialdi honetara 2012/13-2016/17 ebaluazio aldian ikasturteren bat ebaluatua duten irakasleak.

DOCENTIAZ programan parte hartzeko, baldintza hauek bete behar dituzte karrerako irakasle funtzionarioek, lan kontratadun iraunkorrek edo lan kontratadun egonkorrek (irakasle osoek eta agregatuek) eta lankide iraunkorrek:

1. UPV/EHUrekin, gutxienez, bost urteko kontratu bidezko harremana eduki izana.
2. Ebaluatu beharra dagoen aldi gutxienez ondorengo irakats betebeharra eduki izana:
 - 22,5 kreditu arduraldi osoko irakasleek.
 - 15 kreditu arduraldi partzialeko irakasleek.
 - 15 kreditu eskola ematetik salbuetsita dauden irakasleek, kargu akademikoan jardun edo lizentzia dutelako.

DOCENTIAZ programan parte hartzeko, baldintza hauek bete behar dituzte aldi baterako kontratua duten irakasleak (atxikiek, lankideek, bitarteko lan kontratadunek, elkartuek):

1. UPV/EHUrekin gutxienez hiru urteko kontratu bidezko harremana eduki izana.
2. Ebaluatu beharra dagoen aldi gutxienez 15 kredituko irakats betebeharra eduki izana.

3.- ESKARIAK AURKEZTEKO EPEA ETA ERA

Ebaluaziorako eskaria aurkezteko epea zortzigarren deialdiaren hasieran adierazitakoa izango da, eta deialdiaren berri informazio instituzionalaren ohiko bideak baliatuz emango da.

Eskaria egiteko, bide telematikoz lor daitekeen inprimakia betez bakarrik egin daiteke, Docentiaz programaren aplikazioa erabilita.

Parte hartu nahi duen irakasleak bere LDAPa idatzi behar du aplikazioan, eta aplikazioak berak esango dio oinarrietako bigarren atalak jasotzen dituen baldintzak betetzen dituen ala ez.

Baldintzak betez gero, ebaluaziorako eskariaren datuak aktibatuko dira, eskatzaileak irakasgai bat aukeratu beharko du eta horren gainean egingo da ebaluazioaren zati bat.

Aukeratutako irakasgaiak gutxieneko baldintza hauek bete behar ditu:

- gutxienez bost ikasle izatea matrikulatuta.
- gutxienez irakasgaiaren %30 kreditu eman izana, eta irakaskuntza horrek gutxienez kreditu bat lortzea.
- irakaskuntza egoeraren txostena izatea.
- ez da kontuan hartuko ondorengoetan emandako irakaskuntza: doktoregoa; practicum; karrera, gradu edo master amaierako proiektuak; eta esperientzia gelak.

Ikaslearen Gida (ikasleei entregatutako gida) eta ikaskuntza lan bat erantsiko dira, biak hautatutako irakasgaikoak, irakasleak irakasgaia emandako Euskal Autonomia Erkidegoko hizkuntzetako batean (gaztelaniaz edo euskaraz). Ingelesez ere onartuko dira salbuespen gisa. Ikaslearen gidaren edota ikaskuntza lanaren zati bat aipatutako hizkuntzak ez beste hirugarren batean badaude, zati horren edo zati horien itzulpena sartuko da ikaslearen gidaren edota ikaskuntza lanaren amaierako eranskin gisa, eta Irakaslana Ebaluatzeko Unibertsitateko Batzordeak erabaki beharko du, duda kasuan eta arrazoiak behar bezala emanda, itzultzaile adituei itzultzeko eskatuko dien.

Ikaslearen gidak, azaldutakoez gainera, irakaslearen identifikazioa jasoko du, eta lotuta egongo da ebaluatu behar den aldi horretako hautatutako irakasgaiarekin eta emandako ikasturtearekin, 2012/13 ikasturtetik 2016/17 ikasturtera bitartekoak.

Nahitaez aurkeztu behar dira aipatutako ikaslearen gida eta ikaskuntza lana izeneko agiriak, adierazitako eskakizunak beterik. Prozeduran exijitzen den gutxieneko bat denez, aipatutakoak aurkeztu ezean, ez da okerrak zuzentzeko aukerarik izango eta ebaluazio prozesutik kanpo geldituko da irakaslea.

Ebaluatuak izateko baldintzak betetzen dituzten irakasgai guztiak, ikastegien eta planen arabera, kontsultatzea ahalbidetuko du aplikazioak. Hautatutako irakasgaia aldatzeko aukera emango du harik eta ebaluaziorako eskaria bidali eta erregistratu arte, eta hortik aurrera ez da onartuko hautatutako irakasgaia aldatzea.

Aurkeztutako agiriak Euskal Autonomia Erkidegoaren hizkuntzetako batean idatzita egongo dira. Beste hizkuntza batean onartuko dira, salbuespen gisa, merezimenduak alegatzeko egindako ziurtagiriak. Agiriak Pdf formatuan egongo dira, kasu guztietan.

Eskariak aurkezteko aldian behar bezala egiaztatutako merezimenduak bakarrik ebaluatuko dira.

Irakasleak ontzat emango ditu ebaluazio eskariko datuak, eta eskaria UPV/EHUko Erregistro Orokorrean jasota geratuko da, automatikoki, zigilu eta guzti.

Behin eskaria betetzeko epea amaituta, egiaztatu egingo da ea eskatzaileak ebaluaziorako nahitaezkoztat eta beharrezkoztat jotako agiri guztiak aurkeztu dituen.

Agiriak egiaztatu ondoren, ebaluaziorako eskariaren egoera zertan den jakinaraziko da, hots, behin-behineko onarpenaren edota behin-behineko baztertzearen berri emanez

eta, behin-behineko baztertzearen kasuan, horretara eramán duen arrazoia emanéz. Okerrak zuzentzeko epea 10 egunekoa izango da.

4.- IRAKASLANA EBALUATZEKO UNIBERTSITATEKO BATZORDEA

Irakaslaná Ebaluatzeko Unibertsitateko Batzordea (aurrerantzean CUED/IEUB) osatuko duten kideak Gobernu Kontseiluak berretsiko ditu, ebaluazio gáietan eskumena duen errektoreordeak proposatuta eta errektoreak 4 urterako izendatuta. Ikasleen kasuan, berriz, urtetik urtera izendatuko dira. Kideen zerrenda Irakaslaná Ebaluatzeko Zerbitzuaren webgunean argitaratuko da.

CUED/IEUBko kide gisa egindako izendapenari ezin zaio uko egin, batzordeko kide gisa aritzea ezinbestez eragozten dion indar handiko arrazoi justifikaturik dagoenean izan ezik. Kasu horretan, ebaluazio gáietan eskumena duen errektoreordeak aztertuko du alegatutako arrazoia, eta 5 eguneko epean ebatziko du, izendapenari uko egiteko idatzia jasotzen denetik kontaktzen hasita.

Era berean, parte hartzaileek CUED/IEUBko kideak errekusa ditzakete, edo horiek abstenitu egin daitezke, baldin eta 23. eta 24. artikuluetan (40/2015 Legea, urriaren 1ekoa, Sektore Publikoaren Araubide Juridikoarena) abstenitu edo errekusatzeko arrazoiren bat badago.

CUED/IEUBko kideak errekusatzeko epea 10 egunekoa izango da, Irakaslaná Ebaluatzeko Zerbitzuaren webgunean argitaratzen denetik hasita.

Baldin eta abstenitu, errekusatu edo CUED/IEUBko kideetako baten jarduna eragozteko arrazoiren bat badago, behar diren neurriak hartuko dira ebaluazio prozesua justizi, gardentasun eta ekitate printzipioen arabera gauzatu dadin, betiere eskatzaileen berdintasuna bermaturik eta haien garapen profesionala eragozten duten oztopoak kendurik.

5.- EBALUAZIO PROZESUA

5.1.-IKASTEGI KO KALITATE BATZORDEAREN TXOSTENA

Behin gutxieneko eta nahitaezko baldintzak betetzen dituzten eskariak balioets daitezén onartuta, eta okerrak zuzentzeko epea amaiturik, Ikastegiko Kalitate Batzordeak (aurrerantzean IKB) prozesuan parte hartzen duten eta bere ikastegiari atxikita dauden irakasleen banan banako txostena beteko du, bide telematikoz, 15 eguneko epean.

Hala, txostena eskatzeak eten egingo du prozedura ebazteko epea, urriaren 1eko 39/2015 Legearen 22. 1 artikuluari jarraiki (Herri Administrazioen Araubide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura Erkidearen Legea).

5.2.- BEHIN-BEHINEKO EBALUAZIOAREN EMAITZA

Ikastegietako kalitate batzordeek txostenak egin ondoren, errektoreak izendatu eta Gobernu Kontseiluak berretsitako Irakaslaná Ebaluatzeko Unibertsitateko Batzordeak espedienteak bide telematikoz lor ditzake eta irakasleek, ikastegi bakoitzeko kalitate batzordeak eta ikasleek sortutako informazioa ikus dezake. CUED/IEUBk hiru hilabete izango ditu informazioa aztertu eta ebaluazioa egiteko, hori guztia izaera pertsonaleko datu pertsonalak babesteko printzipioak betez eta, egoki jotzen duenean, agiri gehiago edo azalpenak eskatzeko ahalmena beretzat erreserbatuz.

CUED/IEUBk behin-behineko ebaluazioaren emaitza ezagutaraziko du Docentiaz programa kudeatzeko aplikazioaren bidez, eta emaitza hori ebaluazio prozesuan parte hartzen duen irakasle ebaluatu bakoitzak bakarrik ikus dezake.

Ebaluazioak barne hartzen du dimentsioetako bakoitzaren balorazio kuantitatibo bat, baita irakaslearen irakaslanari buruzko amaierako balorazio kualitatibo bat ere, eta bertan aintzatespena merezi duten praktikak azpimarratzen dira, eta hobekuntzarako ekintzak adierazten dira.

- Kontrako ebaluazioa: kontrako ebaluazioa izango da irakaslearen amaierako ebaluazioan 100 puntutik 50 puntu baino gutxiago lortzen dituen.

Aldeko ebaluazioan hiru kategoria sartzen dira:

- Ebaluazio onargarria: ebaluazio onargarria izango da irakaslearen amaierako ebaluazioan 50 eta 70 puntu artean lortzen dituen.
- Ebaluazio oso ona: irakaslearen amaierako ebaluazioan 70 puntu baino handiagoa edo berdina lortzen dituen.
- Ebaluazio bikaina: gehieneko puntuaziotik, 1., 2. eta 3. dimentsioetako bakoitzaren %90 lortzen duena.

Aldeko ebaluazioak, edozein kategoriatan, bost ikasturterako balioa izango du, ebaluazioa egindako azken ikasturtetik kontatzen hasita. Irakasleek beren irakaskuntzaren etengabeko ebaluazioa izan dezaten, irakasleak beren irakaslan ebaluatzeko programara berriro aurkez daitezke egin zaien azken ebaluaziotik bost ikasturte pasatu direnean.

5.3.- ALEGAZIOAK EGITEKO PROZEDURA

Behin-behineko ebaluazioaren emaitzei buruzko alegazioak egiteko epea 10 egunekoa izango da. Alegazioak formatu elektronikoa aurkeztuko dira DOCENTIAZ programaren bidez, horretarako diseinatutako formularioa erabilia, eta alegazioekin batera egoki jotzen diren agiriak eta justifikazioak ere aurkeztuko dira, beti Pdf formatuan. Irakaslana Ebaluatzeko Unibertsitateko Batzordeak gutxienez 10 eguneko epea izango du alegazioak aztertu, ebatzi eta azken txostena egiteko.

6.- GORAKO ERREKURTSOA

Azken ebaluazio honen kontra gorako errekurtsoa aurkez dakioke UPV/EHUko errektoreari, eta hark Berme Batzordeari bidaliko dio, horren berri izateko sortu dena. Behin-behineko ebaluazioari alegaziorik aurkeztu ez bazaio, ezin izango da gorako errekurtsorik aurkeztu.

7.- EMAITZAK ARGITARATU

Ebaluazioren emaitzak Irakaslana Ebaluatzeko Zerbitzuaren webgunean argitaratuko dira, betiere era honetara batuta: jakintza arloak, irakasleen kategoria, dimentsioak, amaierako kalifikazioa, generoa, hizkuntza eskakizuna, antzintasuna eta adina. Ikastegiarentzat diren batutako emaitza horiek kasuan kasuko arduradunari bidaliko zaizkio. Irakasleen ebaluazioaren arloan eskumena duen errektoreordeak erabilera konfidentzialeko txostenak jasoko ditu, ebaluazio prozesuan lortutako emaitzak kontuan hartuta erabaki dezan.

Datu globalak UPV/EHUko Gardentasun Atarian ere kontsulta daitezke.

8.- PROGRAMARI BURUZKO INFORMAZIOA

Deialdi honi buruzko informazio guztia Irakaslana Ebaluatzeko Zerbitzuaren webgunean kontsulta daiteke.